

امام جمعه گیلانغرب حجت الاسلام والمسلمین والمسلمین محمد طه مهري

خطبه اول: موضوع ، مسئولیت پذیری

السلام علیکم ورحمتُ الله وبرکاته

أَعُوذُ بِاللَّهِ مِنَ الشَّيْطَانِ الرَّجِيمِ بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ الْحَمْدُ لِلَّهِ الَّذِي عَلَا فِي تَوْحِيدِهِ وَ دَنَا فِي تَفَرُّدِهِ وَجَلَّ فِي سُلْطَانِهِ وَعَظَّمَ فِي أَرْكَانِهِ، وَأَحَاطَ بِكُلِّ شَيْءٍ عِلْمًا وَهُوَ فِي مَكَانِهِ وَقَهَرَ جَمِيعَ الْخَلْقِ بِقُدْرَتِهِ وَبُرْهَانِهِ، حَمِيدًا لَمْ يَزَلْ، مَحْمُودًا لَا يَزَالُ (وَمَجِيدًا لَا يَزُولُ، وَمُبْدِنًا وَمَعِيدًا وَكُلُّ أَمْرٍ إِلَيْهِ يَعُودُ) الْحَمْدُ لِلَّهِ رَبِّ الْعَالَمِينَ ثُمَّ الصَّلَاةُ وَالسَّلَامُ عَلَى سَيِّدِنَا وَنَبِيِّنَا وَمَوْلَانَا أَبِي الْقَاسِمِ مُحَمَّدِ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَآلِهِ الطَّيِّبِينَ الطَّاهِرِينَ الْمُعْصُومِينَ وَلَعَنُ الدَّائِمُ عَلَى أَعْدَائِهِمْ أَجْمَعِينَ، مِنَ الْآنَ إِلَى قِيَامِ يَوْمِ الدِّينِ.

أوصيكم عبادة الله ونفسي بتقوى الله خودم وهمه شما خواهران و برادران دینی را به تقوای الهی و پرهیز از محرّمات دعوت می کنم.

یکی از مهمترین موفله های سبک زندگی اسلامی موضوع مسئولیت پذیری در زندگی است. در واقع این موفله است که به زندگی انسان رنگ و بوی الهی و دینی می دهد.

مسئولیت در قبال خود ، مسئولیت هر اتفاقی را به گردن بگیرید

چرا که انسانی که خود را تابع و پیرو هیچ قانون و مذهبی قرار نمی دهد و زبربار هیچ مسئولیتی نمی رود، نمی تواند روح زندگی دینی را درک نماید.

در منابع دینی و اسلامی مسئولیت های معین و مشخصی برای انسان بیان شده است. از جمله این مسئولیت ها، مسئولیت انسان در قبال خداوند متعال و آیین و شریعت پاک الهی و مسئولیت انسان در قبال خود و دیگران می شود.

خداوند متعال در آیات مختلفی موضوع مسئولیت انسان را مورد تذکر قرار می دهد:

«وَقَفُوهُمْ إِنَّهُمْ مَسْئُولُونَ [اصافات: ۲۴] و بازداشتشان نمایند که آنها مسئولند».

«وَلَا تَقْفُ مَا لَيْسَ لَكَ بِهِ عِلْمٌ إِنَّ السَّمْعَ وَالْبَصَرَ وَالْفُؤَادَ كُلُّ أُولَئِكَ كَانَ عَنْهُ مَسْئُولًا [اسراء/ ۳۶] و چیزی را که بدان علم نداری دنبال مکن، زیرا گوش و چشم و قلب، همه مورد پرسش واقع خواهند شد».

اولین و مهمترین مسئولیت انسان در این دنیای خاکی، مسئولیت او در برابر خداوند متعال است. معبود بزرگی که تمام امکانات سعادت و و کمال را برای او فراهم نموده است سزاوار است که این بنده ناتوان به اندازه توان خود قدر دان و حق شناس نعمت های معبود خود باشد و در برابر او مسئولیت های محوله را قبول نماید.

۱- معرفت و شناخت خدا:

از جمله مسئولیت هایی که انسان در برابر خداوند متعال دارد این است که حق معرفت را در خصوص معبود خود به جای آورد و به این درجه از علم و معرفت دست پیدا نماید که خدایی او از چه اوصاف و توانایی های برخوردار است.

«مَعْرِفَةُ اللَّهِ سُبْحَانَهُ أَعْلَى الْمَعَارِفِ ۱؛ معرفت خدای سبحانه بلند مرتبه ترین معرفت هاست».

۲- عبودیت و بندگی:

از جمله مهمترین مسئولیتی که بر عهده انسان واگذار شده است عبودیت و بندگی او در برابر خداوند متعال است. این موضوع آن قدر در شریعت اسلام مورد توجه است که هدف از خلقت انسان عبادت و بندگی در برابر خداوند متعال معرفی شده است. و مَا

«خَلَقْتُ الْجِنَّ وَالْإِنْسَ إِلَّا لِيَعْبُدُونِ [الذاریات/ ۵۶]؛ جن و انس را جز برای پرستش خود نیافریده ام.»

نظام حقوقی اسلام نظامی تکلیف گراست؛ به عنوان مثال در متون دینی وقتی صحبت از حق انسانها می شود بحث از حقوقی است که انسانهای دیگر بر ما دارند و به عبارت دیگر مسئولیتی که ما در قبال دیگران داریم. البته چون این حقوق طرفینی است ما نیز این حقوق را بر عهده دیگران داریم اما به دلیل همان بعد سازندگی و تربیت و هدایت که دین اسلام برای خود، قائل است در بیان به جنبه تکلیف و وظیفه و مسئولیت، توجه بیشتری می کند؛ لذا امام سجّاد - علیه السلام - می فرماید:

اعْلَمْ رَحْمَكَ اللهُ عَزَّ وَجَلَّ عَلَيْكَ حَقُوقًا مُحِيطَةً بِكَ فِي كُلِّ حَرَكَةٍ تَحْرَكُهَا وَ سَكَنَةٍ سَكَنْتَهَا أَوْ حَالٍ حَلَّتْهَا أَوْ مَنْزِلَةٍ نَزَلَتْهَا أَوْ جَارِحَةٍ قَلَبَتْهَا أَوْ آئِلَةٍ تَصَرَّفَتْ فِيهَا فَكَبِرَ حَقُوقُ اللهِ تَبَارَكَ وَ تَعَالَى عَلَيْكَ مَا أَوْجَبَ عَلَيْكَ لِنَفْسِهِ مِنْ حَقِّهِ الَّذِي هُوَ أَصْلُ الْحَقُوقِ؛

بدان که خدای عزوجل را بر تو حقوقی است که در هر جنبشی که از تو سر می زند و هر آرامشی که داشته باشی و یا در هر حالی که باشی یا در هر منزلی که فرود آیی یا در هر عضوی که بگردانی یا در هر ابزاری که در آن تصرف کنی، آن حقوق اطراف تو را فرا گرفته است.

بزرگترین حق خدای تبارک و تعالی همان است که برای خویش بر تو واجب کرده؛ همان حقی که ریشه همه حقوق است.

امام سجّاد - علیه السلام - نمی فرماید تو بر گردن دیگران حقی داری که آنها باید در مورد تو رعایت کنند بلکه می فرماید؛ حقوقی تو را احاطه کرده؛ یعنی حقوقی که دیگران بر گردن تو دارند و تو باید از عهده آنها بر آیی. همانطور که دیدیم اسلام دینی تکلیف گراست و اصولاً دینداری بدون مسئولیت پذیری و تعهد معنایی ندارد. در ادامه به اهمیت مسئولیت پذیری و جایگاه آن در قرآن و سنت می پردازیم.

ضرورت مسئولیت پذیری و وظیفه شناسی

با نظر به مطالبی که گفته شد، این سؤال پیش می آید که پاسخگو بودن در برابر یک مرجع برتر چه ضرورتی دارد؟ و اگر انسان مسئولیتی را نمی پذیرفت چه اتفاقی می افتاد؟

همانطور که می دانیم آفرینش انسان و جهان، هدفدار بوده است و هدف از آفرینش انسان عبادت و بندگی خداوند می باشد. خداوند در قرآن می فرماید:

وَمَا خَلَقْتُ الْجِنَّ وَالْإِنْسَ إِلَّا لِيَعْبُدُونِ ۚ

جن و انس را نیافریدم جز اینکه مرا عبادت کنند.

خداوند متعال راه رسیدن به قرب الهی و طریقه عبادت و بندگی خود را به صورت برنامه هایی به رسول خویش ابلاغ کرده است و پس از پیامبر - صلی الله علیه و اله - اوصیاء او وظیفه آموزش معارف دین را بر عهده دارند. در این میان ما مسلمانان که به این دعوت لَبِیک گفته ایم وظایف و مسئولیتهایی پیدا می کنیم که عمل به آنها ما را به کمال انسانی خویش نزدیک می سازد.

بزرگترین مسئولیت انسان، در برابر نعمت هدایت و ولایت می باشد؛ چرا که بدون تشریح دین و هدایت انسان، تمامی راهها به سوی کمال و سعادت او مسدود می شد. امام رضا - علیه السلام - می فرمایند:

إِنَّ أَوَّلَ مَا يُسْئَلُ عَنْهُ الْعَبْدُ يَوْمَ الْقِيَامَةِ الشَّهَادَةُ وَ النَّبُوَّةُ وَ مَوَالَاتِ عَلِيِّ بْنِ أَبِيطَالِبٍ عَلَيْهِ السَّلَامُ ۚ ۳.

همانا اولین چیزی که در روز قیامت از بنده سؤال می شود؛ شهادت به یگانگی خدا و رسالت پیامبر و دوستی علی بن ابیطالب علیه السلام است.

لذا اگر ما در مقابل این نعمتهای ارزشمند که خداوند برای هدایت بشر به او ارزانی داشته است احساس مسئولیت نکنیم حیاتی پوچ و بی هدف داشته هرگز به مقام والای انسانیت نائل نمی شویم و اینجاست که ضرورت مسئولیت پذیری در برابر خداوند متعال مشخص می شود.

پی نوشت ها:

۱۰. آقا جمال خوانساری، محمد بن حسین، شرح آقا جمال الدین خوانساری بر غرر الحکم و درر الکلم، ۷ جلد؛ تصنیف غرر الحکم و درر الکلم؛ ص ۸۱

۲۰. ذاریات (۵۱)، آیه ۵۶

۳. فتح الله، کاشانی، تفسیر منهج الصادقین فی الزام المخالفین، ج ۱۰، ص ۳۳۵

«بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ»

إِنَّا أَعْطَيْنَاكَ الْكَوْثَرَ (۱) فَصَلِّ لِرَبِّكَ وَأَنْحَرْ (۲) إِنَّ شَانِئَكَ هُوَ الْأَبْتَرُ» (۳) صَدَقَ اللَّهُ الْعَلِيُّ الْعَظِيمُ

خطبه دوم:

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ الْحَمْدُ لِلَّهِ رَبِّ الْعَالَمِينَ وَالصَّلَاةُ وَالسَّلَامُ عَلَى رَسُولِ اللَّهِ وَعَلَى فَاطِمَةَ الزَّهْرَاءِ سَيِّدَةِ نِسَاءِ الْعَالَمِينَ وَعَلَى عَلِيٍّ أَمِيرِ الْمُؤْمِنِينَ وَعَلَى الْحَسَنِ وَالْحُسَيْنِ سَيِّدَيْ شَبَابِ أَهْلِ الْجَنَّةِ وَعَلَى عَلِيِّ بْنِ الْحُسَيْنِ وَمُحَمَّدِ بْنِ عَلِيٍّ وَجَعْفَرِ بْنِ مُحَمَّدٍ وَمُوسَى بْنِ جَعْفَرٍ وَعَلَى بَنِي مُوسَى وَمُحَمَّدِ بْنِ عَلِيٍّ وَعَلَى بَنِي مُحَمَّدٍ وَالحَسَنِ بْنِ عَلِيٍّ وَالْحَلْفِ الْحُجَّةِ أَيُّهَا الْقَائِمُ الْمُنْتَظَرُ الْمَهْدِيُّ صَلَّواتُ اللَّهِ عَلَيْهِمْ جَمْعِينَ.

أوصيكم عبداً لله ونفسي بتقوى الله وخودم وهمه شما خواهران و برادران دینی را به تقوای الهی و پرهیز از محرّمات دعوت می کنم ، رهبر معظم انقلاب اسلامی در سخنان روز عید مبعث در دیدار مسؤولان نظام، قشرهای مختلف مردم و سفیران کشورهای اسلامی، ضمن ارائه تحلیلی از علل دشمنی غرب به خصوص آمریکا با ملت ایران، به مباحث انتخابات آتی پرداخته و بحث را برنامه‌ای نورانی، جاودانه و تحول آفرین برای همه جوامع بشری خواندند و با اشاره به ضرورت ایستادگی برگرفته از تعالیم اسلام در مقابل دشمنان و زورگویان جهانی، افزودند: ملت با حضور در انتخابات پیش رو، دشمنان اسلام و ایران را مأیوس خواهد کرد ضمن این که لازم است نامزدهای محترم به مردم قول دهند برای پیشرفت کشور و باز کردن گره‌ها، نگاهشان به خارج از مرزها نخواهد بود. رهبر معظم انقلاب اسلامی «توانایی بی‌بدیل اسلام در رشد و شکوفایی جوامع انسانی»، «و نیز «قدرت اسلام در مقابله با ظلم و تعدی» را از دلایل اصلی دشمنی مستکبران با دین مبین اسلام برشمردند.

رهبر معظم انقلاب در پاسخ به تهدیدهای آمریکا خاطر نشان کردند که سیاستهای مشترک و تهدیدآمیز همه مسؤولان گذشته و حال آمریکا در مخالفت با ملت ایران، نشانه نیت خبثت آلود مسؤولان همه جریان‌های سیاسی این کشور است و آمریکایی‌ها در همه زمانها برای ضربه زدن به ایران هر کاری می‌توانستند انجام داده‌اند اما همه بدانند هر کسی علیه ملت ایران تعرض کند، بدون تردید، به ضرر خودش تمام می‌شود چراکه عکس‌العمل ملت ایران در مقابل این حرکت، مستحکم خواهد بود** .

راهبرد رهبر معظم انقلاب به‌عنوان سکاندار نظام اسلامی در انتخابات‌های گذشته و پیش رو مبتنی بر این گزاره کلیدی است: «برگزاری انتخابات پرشور و گسترده با آرامش، امنیت، سلامت و انتخاب رئیس جمهوری در تراز انقلاب اسلامی».

این گزاره کلیدی باید در دستور کار رسانه ملی، رسانه‌ها، احزاب و گروه‌های سیاسی، مبلغان و سخنوران، دستگاه‌های اجرایی و نظارتی و هم‌چنین مراکز امنیتی قرار گرفته تا به‌حوال و قوه الهی بتوانیم انتخاباتی در حد نام و اعتبار جمهوری اسلامی ایران برگزار نماییم.

تأمین امنیت فضای جامعه قبل، حین و پس از برگزاری انتخابات، وظیفه اصلی دستگاه‌های امنیتی و انتظامی است تا به‌وهیچ‌وجه اجازه عرض اندام به برهم‌زنندگان امنیت و آرامش جامعه ندهند.

از سوی دیگر انتخابات دوازدهم ریاست جمهوری می‌تواند به نمایش الگوی موفق «مردم‌سالاری دینی» تبدیل و موجبات اقتدار، همبستگی ملی و اعتماد مردم به نظام را افزایش دهد و جمهوری اسلامی به‌عنوان الگوی کارآمد و الهام‌بخش «مدل مردم‌سالاری دینی» در سطح منطقه ظهور مؤثرتری داشته باشد.

انتخاب رئیس‌جمهور در تراز انقلاب اسلامی: این وظیفه و تکلیفی است که بر دوش رای‌دهندگان سنگینی می‌کند. مردم هوشیار ایران اسلامی با درک همه فرصت‌ها و تهدیدهای فراروی انقلاب اسلامی باید به‌کاندیدایی رای دهند که در تراز دهه چهارم انقلاب اسلامی بوده و با روحیه‌ای کارآمد و ولایت‌مدار و انقلابی بتواند در دهه چهارم انقلاب که توسط مقام معظم رهبری به دهه پیشرفت و عدالت نامگذاری شده، ضمن صیانت از ارزش‌های اسلامی، موتور سازندگی و پیشرفت را با سرعت بیشتری به‌سوی افق‌های روشن هدایت نماید.

جمعه ۸ اردیبهشت ۱ شعبان شهادت سروان خلبان علی اکبر شیرودی (۱۳۶۰ ه.ش)

شنبه ۹ اردیبهشت ۲ شعبان روز شوراها، هفته شهر و شهروند (۹ تا ۱۵ اردیبهشت)

یکشنبه ۱۰ اردیبهشت ولادت حضرت امام حسین (ع) (۴ ه.ق) - روز پاسدار - روز ملی خلیج فارس

در جمهوری اسلامی ایران، سوّم شعبان، سالروز ولادت با سعادت امام حسین (ع) به‌عنوان روز پاسدار، نام‌گذاری شده است. پاسداران انقلاب اسلامی در ایران با تأسی به شجاعت، مردانگی، استواری، ایمان و فضایل اخلاقی امام حسین (ع)، در راه حفظ آرمان‌های والای اسلام و انقلاب اسلامی و نیز حراست از تمامیت ارضی جمهوری اسلامی، در دوران دفاع مقدس ۸ ساله صحنه‌هایی فراموش‌نشده و حماسه‌هایی با شکوه آفریدند و پس از دفاع مقدس با بهره‌گیری از تجربیات زمان جنگ در عرصه‌های مختلف خود سرمشق جوانان مؤمن و آزادی‌خواه جهان شدند

عنوان پاسدار، یادگار روزهای افتخار برای همه‌ی دوران تاریخ ما در آینده، و یادگار لحظه‌های حساس این انقلاب است؛ که اگر پاسدار نبود، هیچ چیزی نبود و هیچ چیزی نمی‌ماند. هر کس که امروز به‌نحوی از ارزش‌های اسلامی پاسداری می‌کند و آن‌را نگه می‌دارد، خوب است به یاد داشته باشد که اگر روزی جوانان پاسدار ما نبودند و این مولود و نهال تازه را از تهاجم دشمنان حراست نمی‌کردند، چیزی باقی نمی‌ماند، تا عالمش درباره‌ی مسایل علمی آن، مهندسش درباره‌ی مسایل مهندسی آن، پزشکش درباره‌ی مسایل دیگر آن و بقیه‌ی خدمتگزارانش هر کدام در حیطه‌ی کار خود، به آن خدمت کنند. در لحظه‌های اول، باید دلسوزترین انسان‌ها، از یک مولود و یک نهال تازه نگهداری کنند؛ کار هر کس نیست. این است که عنوان پاسدار، یادآور آن لحظه‌هاست آغاز عملیات بیت‌المقدس (۱۳۶۱ ه.ش) - شکست آمریکا در ویتنام (۱۹۷۵ م)

دوشنبه ۱۱ اردیبهشت ۴ شعبان ولادت با سعادت حضرت ابوالفضل العباس (ع) (۲۶ ه.ق) - روز جانباز - روز جهانی کار و کارگر اسلام کار و طلب روزی حلال را بالاترین عبادت، معرفی نموده است چنان‌که پیامبر اکرم (ص) می‌فرماید: «العبادة سبعون جزءاً افضلها طلب الحلال.» عبادت ۷۰ جزء دارد برترین آن‌ها کار و کوشش برای به دست آوردن روزی حلال است.

بقای جهان بشریت تمام ملت‌ها و تکامل مادی و معنوی انسان‌ها، همیشه در پرتو کار و کوشش بوده زیرا همه می‌دانیم که بشر در هر زمانی بواسطه کار و فعالیت نیازمندی‌های خود را تأمین کرده و به زندگی خود نشاط بخشیده است.

سه‌شنبه ۱۲ اردیبهشت ولادت با سعادت حضرت امام علی بن‌الحسین زین‌العابدین (ع) (۳۸ ه.ق)

شهادت علامه استاد مرتضی مطهری (۱۳۵۸ ه.ش) - روز معلم - روز عقیدتی - سیاسی در سپاه و بسیج

پس از پیروزی انقلاب اسلامی و شهادت استاد مرتضی مطهری در روز ۱۲ اردیبهشت ماه سال ۱۳۵۸ توسط گروه فرقان، این روز به عنوان روز معلم نامگذاری شد. استاد مطهری در روشنگری اقشار باسواد به ویژه قشر فرهنگی جامعه قدم‌های اساسی برداشته بود و آثار عمیق شهید در احیای فکر دینی اصیل و بی‌پیرایه و منطبق با نیاز روز جامعه در حال گذار ما بسیار مؤثر بوده است.

نقش کلیدی معلمان به عنوان مجریان آموزش عمومی و الگوهای اولیه دانش‌آموزان بسیار مهم جلوه می‌کند چراکه معلمان جامعه، انسان‌سازان نسل بعدی‌اند لذا نقش آنان به گفته حضرت امام خمینی (ره) همچون نقش انبیا است برای مردم.

رسالت راستین معلم رسالت پاک انبیاست. معلم، آنگاه که جز انسان‌سازی و کمال بخشیدن هدفی ندارد، همسایه انبیاست. رسول راستی و درستی و سفیر صداقت و سرفرازی است. معلم کسی است که تشنگان معرفت و دانش را به آب حیات می‌رساند. خدا معلم است و ۱۲۴ هزار رسول. همه اولیا و پاکان و برگزیدگان، که قله‌های آفتابی و دوردست‌های روشن را فرا چشم انسان می‌نشانند. معلم‌اند اگر ما قدردان معلم نباشیم، خوبی، زیبایی، عظمت و فضیلت را نادیده گرفته‌ایم.

پنج‌شنبه ۱۴ اردیبهشت - روز جهانی مطبوعات

<< بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ >>

إِنَّا أَعْطَيْنَاكَ الْكَوْثَرَ (۱) فَصَلِّ لِرَبِّكَ وَأَنْحَرْ (۲) إِنَّ شَانِئَكَ هُوَ الْأَبْتَرُ (۳) «صَدَقَ اللَّهُ الْعَلِيُّ الْعَظِيمُ»